
CADERNO 4  9QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324700

Aviso de homologação daTomada de Preçode nº TP-
002/2011-PMF, na forma da Lei 8.666/93 no dia 05 de 
Dezembro de 2011cujo Objeto trata da Contratação de empresa 
com fornecimento de material e mão-de-obra, destinado para 
o serviço de conclusão da construção da Escola Nova, com 06 
(seis) salas de aula, localizada no município de Faro. Vencedor: 
CONSULTEC – CONSULTORIA & TECNOLOGIA LTDA – EPP, 
valor de R$-560.796,35.

Denílson Batalha Guimarães
Prefeito

Extratos dos Contratos: 004/2011 Empresa CONSULTEC 
– CONSULTORIA & TECNOLOGIA LTDA – EPP,valor de R$-
560.796,35. Contratante: Prefeitura Municipal de Faro.Origem: 
Tomada de Preçode nº TP-002/2011-PMF; Objeto: trata da 
Contratação de empresa com fornecimento de material e mão-
de-obra, destinado para o serviço de conclusão da construção da 
Escola Nova, com 06 (seis) salas de aula, localizada no município 
de Faro; Data da assinatura dos Contratos: 08/12/2011.

Valdeney Mendes Batalha
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324726

A Prefeitura Municipal de Uruará/Pa publica Tomada de 
Preço nº 2/2011-00006 com abertura dia 12/01/2012, ás 15hs, 
local: Rua 15 de novembro nº 520, cujo objeto: contratação 
de empresa para executar obras de construção de pontes no 
município. Fone (93) 3532-2932. Uruará/Pa. 27/12/2011.
O Fundo Mun. de Educação/FUNDEB publica Pregão P Nº 
9/2011-00060, abertura: 09/01/2012, 08:30hs, local: Rua 15 
de novembro nº 520, objeto: Fornecimento de combustível, 
lubrificantes e graxas para manutenção da Secretaria de Educação, 
Supervisão Escolar, Transporte Escolar, Interiorização, PNAT e 
Transporte do Estado Inf. (93) 3532-2932. Uruará/Pa. 26/12/11.
O Fundo Mun. de Saúde Publica Pregão P Nº 9/2011-00061, 
abertura: 09/01/2012, 10:30hs, local: Rua 15 de novembro 
nº 520, objeto: Fornecimento de combustível, lubrificantes 
e graxas a serem utilizado na Secretaria de Saúde, Hospital, 
Epidemiologia, Programa Saúde da Família, Postos de Saúde, 
Campanha de vacina e Comandos Rurais. (93) 3532-2932. 
Uruará/Pa. 26/12/11.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324759

PREGÃO PRESENCIAL – 125/2011 – Obj: Aquis. de material 
farmacológico, mat. hospitalar, gênero de alimentação, mat. 
elétrico e eletrônico, mat. laboratorial, objet. atender aos 
pacientes de uso continuo e ao Deptº. de Vigilância em Saúde, 
que trabalha no combate a Dengue e Malária neste Município, 
durante o exercício/2012. Data de Abertura: 09/01/2012 às 
09:00 h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 12h 
e das 14h às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:28/12/11.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324841

PORTARIA GABINETE Nº032/11
O Prefeito Municipal de Salinópolis, Estado do Pará, República 
Federativa do Brasil, usando de suas atribuições legais,resolve 
EXONERAR a Sra. Mírian de Almeida Holanda Silva, portadora 
do RG Nº 1590756-SSP (PA) e CPF nº 250.786.582-20, do Cargo 
de Secretária Municipal de Assistência Social, e do quadro de 
Servidores da Prefeitura Municipal de Salinópolis, a partir desta 
data. Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, 
Salinópolis(PA), 23 de Dezembro de 2011, Vagner S. Curi – 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
PORTARIA GABINETE Nº033/11

O Prefeito Municipal de Salinópolis, Estado do Pará, 
República Federativa do Brasil, usando de suas atribuições 
legais, resolve NOMEAR a Sra. Vilma Macedo Veloso, portadora 
do RG Nº 2789543-SSP(PA) e CPF nº 081.409.522-49, para o 
Cargo de Secretária Municipal de Assistência Social, a partir 
desta data. Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, 
Salinópolis(PA), 24 de Dezembro de 2011, Vagner S. Curi – 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324836

Aviso de Pregão Presencial nº 001/2012, que ocorrerá dia 
10/01/12 as 09h, cujo objeto: Contratação de pessoa jurídica 
para prestação de serviços jurídicos para os Fundos de Saúde e 
Educação do Município de Igarapé-Açu. Edital R$ 100,00 - Fone:  
3441-1258. Wotson Moura – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325026

PROCESSO LICITATORIO Nº. 082/2011
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 059/2011

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos 
interessados, que realizará no dia 09/01/2012 às 10h00min, 
(horário de Brasília), processo licitatório sob modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por lote tendo 
como objeto: contratação de empresa para fornecimento 
de gêneros alimentícios, em geral, (Merenda Escolar) 
no exercício de 2012. Rua Henrique Timóteo nº 383 – setor 
Oeste. Mais informações nos telefones (94) 3424-8486/8287, 
e-mail licitacao@prefeituraderedencao.com.br. 

Wilmar Marinho Lima - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325014

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
Extrato de Contrato Modalidade: Tomada de Preço nº 
007/2011-PMCP-FME. Objeto: Tomada de Preço que objetiva 
a contratação de pessoa jurídica para reforma e ampliação da 
Escola Municipal da Vila do Cigana na Zona Rural do Município 
de Cachoeira do Piriá. Vencedor: L.S. Fundações Ltda, valor de 
R$ 229.831,38 (duzentos e vinte e nove mil oitocentos e trinta e 
um reais e trinta e oito centavos). Vigência: 120 dias a contar da 
data de assinatura do contrato.
Extrato de Contrato Pregão Presencial 018/2011-PMCP-
PP- Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em 
Planejamento e Realização de Concurso Público de Cachoeira 
do Piriá. Vencedor: Instituto Bezerra Nelson LTDA, valores Ens. 
Superior R$ 70,00, Ens. Médio R$ 50,00 e Ens. Fundamental R$ 
35,00. Vigência de 27/12/11 à 27/04/2012. Homologo a Licitação 
na forma da Lei 8666/93. Antenor Fonseca de Oliveira Filho.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325076

Pregão Presencial para Registro de Preços 028/2011 PMO PP-
SRP. Objeto: Registro de Preço que objetiva a aquisição de 
Uniformes para a Prefeitura, Secretarias e Fundos. Vencedora: 
J.D.B SAMPAIO-ME – CNPJ: 09.124.526/0001-58

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325072

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMA
LICENÇA PRÉVIA N° 002/2011. A Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal N.º 726, de 23/06/2006, que dispõe sobre a Política 
Municipal do Meio Ambiente, concede a Licença Prévia N.º 
002/2011 ao empreendimento abaixo discriminado: Prefeitura 
Municipal de Portel – Secretaria Municipal de Meio Ambiente CNPJ 
04.876.447/0001-80 Alvará de Localização 008/2011 Endereço 
Av. Duque de Caxias, 803 Município: Portel Validade desta 
Licença: 22/12/2011 a 21/12/2012 ATIVIDADE LICENCIADA: 
Licença prévia para a construção do prédio da secretaria 
municipal de meio ambiente, localizada na avenida duque de 
caxias s/n, bairro centro - Portel-Pa. Processo sema / portel / 
003/2011. Neemias Silva e Silva - Secretário de Gabinete da 
SEMA/Portel - Decreto Municipal nº. 054/2011.Responsável pelo 
expediente da SEMA/Portel

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325069

Aviso de Licitação Tomada de Preços n.º 010/2011/CEL/
SEVOP/PMM, Processo Licitatorio n.° 058/2011/CEL/SEVOP/
PMM, tipo menor preço global, Data do certame: 19/01/2012 às 
15h00min horário local. Objeto: contratação de empresa para 
execução dos serviços de engenharia para reforma e ampliação 
do centro de saúde Amadeu Vivaqua, localizado na rua Magalhães 
Barata s/n - bairro São Felix II no município de Marabá/Pará, 
conforme especificações do edital. Integra do Edital: Sala da 
CEL/SEVOP/PMM - Prédio Da Secretaria Municipal de Viação 
e Obras Públicas, Rod. BR-230 (antiga Rod. Transamazônica) 
- km 5,5 – bairro: Nova Marabá – Marabá/Pará. Fone: (94) 
3322-2827/3322-3092, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo 
e-mail: cel.sevop.maraba@hotmail.com. Fábio Passos Spanner 
- Presidente-CEL/SEVOP/PMM

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325061

Pregão Presencial nº. 015/2011/PMSIP Objeto: Locação 
de Veiculos Tipo Caçamba e Maquinas Pesadas destinados as 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Transporte do  Municipio 
de Santa Izabel do Pará. Processo Nº. 111/2011/PMSIP/CPL; 
Abertura:09/01/2012, Hora: 11:00 h, na sala de reunião da CPL, 
Av. Barão do Rio Branco 1060 - Centro, Edital e Inf., das 08:00 
às 13:30 h, no valor R$-150,00 (cento e cinquenta reais), pago 
através de DAM. 
Santa Izabel do Pará,  27 de Dezembro de 2011. O Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324954

PAD Nº 006/11-PMSJP
EXTRATO DO EDITAL DE CITAÇÃO Nº 006/11-CPAD

A COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, constituída pela Portaria n° 1.246/2011-GAB/
PMSJP, expedida pelo Exmo. Sr. Prefeito do Município de São 
João de Pirabas/PA, pelo presente instrumento vêm CITAR o Sr. 
FÁBIO ROGÉRIO DE OLIVEIRA, a comparecer perante esta 
comissão, a fim de prestar esclarecimentos, promover sua defesa 
e ser notificado dos ulteriores termos do Processo, no prazo de 
15 (quinze) dias a contar do dia 28/12/2011. Esta Comissão se 
encontra instalada na Sala de Reunião da Prefeitura Municipal de 
São João de Pirabas, sito à Rua Plácido do Nascimento, nº. 265, 
Centro, Cidade de São João de Pirabas/PA. Em 27 de dezembro 
de 2011. Artur Fernandes de Almeida. Presidente/CPAD.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

ANEXO 2 – PORTARIA Nº 1794/2011/TCM/PA

REDUÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS MENSAIS E DO 
CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO

( ART. 35 DA LEI 7.453/2010 – LDO)

R$ 1,00

UNIDADE / GRUPO DE DESPESA FONTE

VALOR

1ºQUA 2ºQUA 3ºQUA TOTAL

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ

- Pessoal e Encargos Sociais 0101 70.500 70.500

- Outras Despesas Correntes 0101 5.200 5.200

6121 30.000 30.000

- Investimentos 0101 141.500 141.500

6121 86.785 86.785

TOTAL 116.785 217.200 333.985

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324600

Dispensa: 30/2011
Data: 14/12/2011
Valor: 5.037,00
Objeto: Fornecimento de alimentação para o Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 14/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000    339039               0301000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: W. S. R. Martins & Martins Serviços de Alimentação Ltda.
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Nazaré, 1513
CEP. 66035-090 - Belém/PA
Telefone: 9132029800 
Ordenador: MARIA HELENA BORGES LOUREIRO


